
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

la deliberazione della Giunta regionale n. 8/9, adottata in data 11 marzo 2022, relativa

alla “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e

VISTA

la Legge Regionale 10.03.2022, n. 5, recante il Bilancio di previsione triennale 2022-

2024;

VISTA

la Legge Regionale 10.03.2022, n. 4, recante la Legge di stabilità 2022;VISTA

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture”, pubblicata nel B.U.R.A.S. n. 14 in data 15 marzo 2018;

VISTA

il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ed ii. e il D.P.R.

5.10.2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;

VISTO

il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e

di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi

regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e ss. mm.

ed ii.;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA

la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre e affidamento diretto del servizio di Consulente Tecnico

di Parte della Regione Autonoma della Sardegna nella causa RG 1321/2017 davanti

Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche c/o la Corte d'Appello di Cagliari,

Consorzio Industriale Provinciale di Sassari c/ Regione Autonoma della Sardegna.

Importo del servizio € 4.000,00 – CIG Z7D3805F39

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
08-01-33 - Servizio del Genio civile di Sassari



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

che l’Amministrazione ha ritenuto opportuno nominare un Consulente Tecnico di

Parte (C.T.P.) che affianchi il C.T.U. nelle operazioni peritali, a tutela degli interessi

della Regione Autonoma della Sardegna;

RILEVATO

che nella causa iscritta al n. 1321 del ruolo generale per l’anno 2017, il giudice, con

ordinanza ha nominato un professionista ingegnere in qualità di Consulente Tecnico d’

Ufficio (C.T.U.) “al fine di accertare e verificare il volume della portata d’acqua del Rio

Manno, nel punto di prelievo oggetto della concessione rilasciata in data 8.3.2010

dalla Regione Autonoma della Sardegna in favore del Consorzio Industriale

;Provinciale di Sassari, con riferimento agli anni 2012-2016”

DATO ATTO

la Nota dell'Area Legale prot. n. 5925 del 20.07.2022, unitamente all’ordinanza del

23.06.2022 con cui il Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche ha conferito

l'incarico al Consulente tecnico d'ufficio, con fissazione dell’udienza il 10 ottobre

2022, per i successivi incombenti.

VISTA

il ricorso, causa R.G. n.1321/2017, insorto presso il Tribunale Regionale Regionale

delle Acque Pubbliche presso la Corte d'Appello di Cagliari avverso il Consorzio

Industriale di Sassari, in opposizione all’ingiunzione di pagamento ex art.3 R.D. 639

/1910 emessa con determinazione n.1866/41310 in data 25.10.2017 da questo

Servizio;

CONSIDERATO

che il Consorzio industriale Provinciale di Sassari è inadempiente nel pagamento dei

canoni e delle spese di controllo dovuti per gli anni compresi dal 2012 al 2016;

DATO ATTO

con determinazione di questo Servizio n.1866/41310 del 25/10/2017 è stato ingiunto

al Consorzio Industriale Provinciale di Sassari, di pagare la somma complessiva di

77.196,43 a titolo di canoni, spese di controllo ed interessi, per le annualità comprese

tra il 2011-2016, oltre la somma di € 15,00 per spese di notifica. Importo rideterminato

successivamente a complessivi € 64.349,07 con determinazione n.1306 Prot.33353

del 28.09.2018, a seguito dell’eccezione di prescrizione parziale per l’annualità 2011;

RILEVATO CHE

con determinazione di questo Servizio n. 2456/32679 del 29/09/2010 è stato

concesso al Consorzio industriale Provinciale di Sassari, di derivare 100,00 l/s di

acqua dal Rio Mannu in loc. Ponte Colombo, in agro del Comune di Porto Torres;

PREMESSO CHE

elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge

regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024";



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.

VISTE

il curriculum dell’Ing. Pino Crisponi, pervenuto a questo Servizio in data 23.09.2022 e

acquisito con Prot. n.36726, dal quale si evince che il tecnico è qualificato, possiede i

requisiti richiesti ed è in possesso di comprovata esperienza nella materia oggetto del

servizio;

VISTO

per l’affidamento del servizio in oggetto è stato individuato l’Ing. Pino Crisponi,

funzionario tecnico dell’Ente Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale;

ATTESO CHE

l’alta specificità della materia oggetto dell’attività peritale;RILEVATA

che sussistono le condizioni di legge per una procedura di affidamento diretto del

servizio in oggetto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016

e dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108

del 2021, mediante invio di richiesta di disponibilità a n. 1 operatore economico che

dovrà essere in possesso dei requisiti di capacità professionale di cui all’art. 83 del D.

Lgs 50/2016, ossia dovrà essere un tecnico in possesso di diploma di laurea

magistrale in ingegneria dotato di elevata e comprovata competenza esito di

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

CONSIDERATO

che questo Servizio deve conferire l'incarico di consulenza tecnica ad un

professionista esterno all'Amministrazione in tempo utile per l'udienza del 10.10.2022

già fissata dal giudice per il conferimento dell'incarico di C.T.U.;

RITENUTO

che la manifestazione d’interesse per il conferimento dell’incarico di C.T.P. rivolta al

personale dipendente interno al sistema regione, di cui sopra, è andata deserta;

DATO ATTO

la nota Prot. n. 28653 del 21.07.2022 della Direzione Generale dei Lavori Pubblici in

cui si chiede alle Direzioni Generali e Servizi in indirizzo di far pervenire le

manifestazioni d’interesse, corredate da curriculum lavorativo, da parte dei dipendenti

in servizio presso le relative strutture, entro il 29.07.2022 per consentire all’

Amministrazione regionale di individuare un consulente tecnico di parte C.T.P. che

affianchi il consulente tecnico d’ufficio C.T.U., ai sensi della Deliberazione della

Giunta Regionale n. 37/4 del 19.09.2019;

CONSIDERATA



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

RITENUTO

i documenti facenti parte integrante del presente provvedimento:

1. Richiesta disponibilità;

2. Dichiarazione inesistenza cause di incompatibilità allo svolgimento dell’incarico

di CTP; 

3. Tracciabilità Flussi Finanziari; 

4. Informativa Trattamento dati; 

5. Patto Integrità; 

6. Autorizzazione dell’Ente di appartenenza, redatta ai sensi del D. Lgs. 165

/2001, per lo svolgimento delle mansioni di CTP; 

7. Schema di contratto;

VISTI

per l’affidamento del servizio in oggetto è stato acquisito il CIG Z7D3805F39;ATTESO CHE

ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016, “Il contratto è stipulato, a pena

di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante

scrittura privata";

CONSIDERATO

CHE

non necessario ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(Mepa) per l’acquisto di beni e servizi in quanto l’importo dell’affidamento risulta

inferiore a € 5.000,00 ai sensi dell’art. 1, comma 130, della L. 145/2018- Legge di

bilancio 2019;

CONSIDERATO

che risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. 50

/2016;

ACCERTATO

1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e

successivamente con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge

18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5,

2.2, 2.3 e 5.2.6.;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

di approvare la seguente documentazione facente parte integrante del presente

provvedimento, seppure non materialmente allegata:

1. Richiesta disponibilità;

2. Dichiarazione inesistenza cause di incompatibilità allo svolgimento dell’incarico

di CTP; 

ART. 3

di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’

art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del

2021, il servizio di Consulente Tecnico di Parte della Regione Autonoma della

Sardegna nella causa RG1321/2017 davanti Tribunale Regionale delle Acque

Pubbliche c/o la Corte d'Appello di Cagliari, Consorzio industriale provinciale di

Sassari c/ Regione Autonoma della Sardegna, per le ragioni espresse in premessa, al

Funzionario Tecnico Ing. Pino Crisponi per l’importo di € 4.000,00 - oneri previdenziali

inclusi;

ART. 2

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;

ART. 1

DETERMINA

che non sussistono condizioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della

Legge 241/90 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di comportamento del

personale del sistema regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma

della Sardegna”.

DATO ATTO

il decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 5/2548 del 02.08.2019 con il quale si è

stabilito che i Servizi Territoriali Opere Idrauliche di Cagliari, Oristano Sassari e Nuoro

riprendono la dicitura di “Servizi del Genio Civile”;

VISTO

il decreto n. 12484/76, di data 20 luglio 2020, con il quale il Presidente della Giunta

regionale ha conferito all’Ing. Giovanni Spanedda le funzioni di Direttore del Servizio

del Genio Civile di Sassari;

VISTO

necessario indire la procedura di affidamento diretto ai sensi del combinato disposto

dell’art. 36, comma 2, lett.a) e comma 6, dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016

per l’affidamento del servizio in oggetto, d’importo pari a € 4.000,00 all’ Ing. Pino

Crisponi;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

Il Direttore del Servizio

Ing. Giovanni Spanedda

 

si attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, che sono stati

adempiuti tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal DLgs. n. 33/2013 per il caso di

specie;

ART. 6

di dare atto che il CIG relativo al servizio in oggetto è Z7D3805F39;ART. 5

di dare atto che le risorse necessarie per l’affidamento dell’incarico di consulente

tecnico di parte trovano copertura sul capitolo di spesa SC08.7965 "Incarichi

professionali correlati a contenzioso" associato al CdR 00.08.01.33 del Servizio del

Genio Civile di Sassari;

ART. 4

3. Tracciabilità Flussi Finanziari; 

4. Informativa Trattamento dati; 

5. Patti Integrità; 

6. Autorizzazione dell’Ente di appartenenza, redatta ai sensi del D. Lgs. 165

/2001, per lo svolgimento delle mansioni di CTP; 

7. Schema di contratto;

La presente determinazione verrà trasmessa alla Direzione generale dell’Assessorato regionale dei

Lavori Pubblici e all’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici (rif. nota DG.LLPP. n.

402 del 19.01.2007, nota DG.LLPP. n. 25660 del 15.10.2002 e Gab.LLPP. n. 357 del 15.02.2007).

 


		2022-10-06T08:34:35+0200
	SPANEDDA GIOVANNI
	Firmato digitalmente da


		2022-10-06T08:34:40+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




